Emissionsmessung eines Pelletheizstrahlers   Seite 1 von 28
Erstellungsdatum: 30.07.2021
Prüfstelle für Holzfeuerungen
Emissionsmessung eines Pelletheizstrahlers
im Auftrag des Bundesamtes für Umwelt (BAFU)
00.5082.PZ / C50096E2C
Auftraggeber
Bezeichnung: Bundesamt für Umwelt (BAFU), Abteilung Luftreinhaltung und Chemikalien

• Messunsicherheit: 0.15 %
Gewichtsmessung Staubfilter
• Typenbezeichnung:  Mettler AT 261 Delta Range
• Inventarnummer: 81-650
• Messunsicherheit: 0.017% (0 – 60 g)
5.5 Umgebungsbedingung
• Typenbezeichnung:  Wetterstation Davis Vantage Pro Kabel
• Inventarnummer:  81-684
• Temperatur
Messunsicherheit:  ±0.3°C
• Druck
Messunsicherheit: ±1 hPa
Emissionsmessung eines Pelletheizstrahlers   Seite 11 von 28
Erstellungsdatum: 30.07.2021
Prüfstelle für Holzfeuerungen
6 Testaufbau
6.1 Pelletheizstrahler
Das zu untersuchende Objekt ist ein Pelletheizstrahler der Firma Lasco Heutechnik GmbH, Las-
costrasse 1, 4891 Pöndorf, Österreich. Die nachfolgende Beschreibung wurde aus Unterlagen des
Herstellers entnommen:
Der Lasco-Pelletheizstrahler ist ein mit Holzpellets befeuerter Infrarotstrahler mit einer Brennstoffwär-
meleistung von 14 kW, welcher ohne Umweg über Wasser eine Strahlungswärme produziert. Er be-
steht grundsätzlich aus einem Vorratsbehälter, einer Brennstoffförderschnecke, einem Brennertopf,
einem Glasrohr mit Flammführungsrohr, einer Regenhaube mit integriertem Aschebehälter und Ab-
gassystem sowie diverser Antriebe zur Pelletförderung und zur Verbrennungsluftförderung.
Modellbezeichnung LATherm SKYFIRE [v1]
Hersteller Lasco Heutechnik GmbH
Brennstoffwärmeleistung 14 kW
Nennwärmeleistung 10 kW
Baujahr 2021
Masse (L:B:H) 750 x 750 x 2220 mm
Gewicht 75 kg
Fassungsvermögen Vorratsbehälter 30 kg
Brennstoffverbrauch 3 kg/h
Tabelle 5: Spezifikation Pelletheizstrahler (gemäss Angaben des Herstellers)
Abbildung 1: Beschreibung Pelletheizstrahler Skyfire (gemäss Angaben des Herstellers)
Emissionsmessung eines Pelletheizstrahlers   Seite 12 von 28
Erstellungsdatum: 30.07.2021
Prüfstelle für Holzfeuerungen
6.2 Prüfaufbau
Abbildung 2 und Abbildung 3 mit der Legende in Tabelle 6 zeigen den Prüfaufbau an der FHNW. Als
einzige Anpassung für den Messaufbau wurde am Pelletheizstrahler eine Messstrecke (Durchmesser
130 mm, Länge 700 mm) angebracht. Während des Abbrands 3 wurde als Witterungsschutz eine Bla-
che angebracht, siehe Abbildung 4.
Abbildung 2: Teststandaufbau Abbrand 1 und 2
Abbildung 3: SMPS und TC Messsysteme
Abbildung 4: Abbrand 3 mit Blache, ansonsten
identisch wie Abbrand 1 und 2
D
E
F
A
B
C
Abbrand 1 + 2
Abbrand 3
H
G
M
L
K
I
J
Emissionsmessung eines Pelletheizstrahlers   Seite 13 von 28
Erstellungsdatum: 30.07.2021
Prüfstelle für Holzfeuerungen
Rubrik Beschreibung
A Pelletheizstrahler
B Waage (Mettler KCC150)
C Kamin mit Messstrecke (Ø 130 mm)
D Entnahmestelle gravimetrische Staubmessung (Gothe)
E Absaugvorrichtung für gravimetrische Staubmessung (Gothe)
F Wetterstation (Davis Vantage Pro)
G Micro Smog Chamber
H Rotationsverdünner
I J.U.M. FID
J MRU VARIOluxx